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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozhodovacím procesem kojících žen ukončit kojení.

Teoretická část obsahuje vymezení pojmů mateřské mléko a jeho vliv na zdraví dítěte i

matky, dlouhodobé kojení a jeho význam na fyzický i psychický vývoj dítěte a jeho místo

ve společnosti. Dále umělá výživa a její zavádění z pohledu kojících matek a postupné

odstavování dítěte jako cesta k jeho samostatnosti.

Empirická část se zabývá průběhem a výsledky výzkumu, který byl proveden

kvalitativní metodou s použitím polostrukturovaných rozhovorů. Matky se vyjadřovaly

k výhodám a nevýhodám kojení i umělé výživy, podpoře kojení nejbližším okolím,

zdravotnickým personálem, veřejností a popisovaly průběh ukončování kojení.

Klíčová slova:

mateřské mléko, výživa novorozenců a kojenců, kojení, umělá výživa,

dlouhodobé kojení, přirozené odstavení

Abstract

This thesis is investigating the decision making process of breastfeeding women that

leads to breastfeeding termination. Theoretical part contains definition of key areas:

breast milk and its effects on infant’s health and mother’s health; extended breastfeeding

and its impact on children‘s physical and psychological development and their social

role; gradual weaning as a way to child’s independence.

Practical part deals with research and its results. The research has been conducted using

qualitative method and semi-structured interviews. Mothers elaborated on both,

advantages and disadvantages of breastfeeding as well as formula, support they received

from their closest social group, healthcare personnel and public. They also described their

breastfeeding and weaning experience.

Keywords:
Breast milk, neonate and infant nutrition, breastfeeding, extended breastfeeding, formula,
natural weaning
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Úvod

Každá matka má své vlastní specifické zkušenosti s kojením, každá má o

významu kojení rozdílné množství objektivních i subjektivních informací, každá se

nachází ve specifické životní situaci. Stupeň důležitosti jednotlivých rozhodovacích

faktorů k ukončení kojení je tvořen právě souhrnem a prolínáním těchto specifik. Proto

ani ve skupině kojících matek nemůže existovat univerzální návod ke stanovení vhodné

doby odstavení dítěte. To potvrzuje Bengsonová (1999), když uvádí, že každá matka má

vlastní názor na způsob a délku kojení. Matky mohou v dnešní společnosti čerpat

informace z knih, časopisů a ostatních sdělovacích prostředků, předávat si zkušenosti

v rámci rodiny, přátelských okruhů, náhodných setkání, nebo na podpůrných skupinkách

kojících matek anebo je sdílet prostřednictvím sociálních sítí. O vhodnosti jejich aplikace

na vlastní dítě rozhodují většinou samy.
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I. Téma výzkumného projektu

V rámci své bakalářské práce se budu zabývat problematikou rozhodovacího

procesu kojících matek o průběhu a délce trvání kojení jejich dítěte, popřípadě dětí.

Zaměřím se též na reflexi informovanosti účastnic výzkumu o významu kojení pro zdraví

dítěte, ale také o vlivu kojení na jejich vlastní zdraví. Tyto vědomosti mohou mít zásadní

vliv na proces jejich rozhodování a podchycení jejich zdrojů je tedy pro samotný výzkum

velmi důležité. K dalším důležitým rozhodovacím argumentům patří dále vliv okolí – ať

už nejbližšího, jako je podpora rodiny a známých, doporučení lékařů až po názor

veřejnosti. Primárním cílem je vysledovat postup utváření názoru kojících matek na

vhodnou dobu k odstavení dítěte, jeho ovlivňování subjektivními znalostmi, zkušenostmi

a přístupem i působením objektivní reality, respektive společnosti.

II. Teoretické ukotvení práce

Upřesnění pojmů

Nejprve upřesním pojmy, které budou v projektu používány nejčastěji:

Kojení je přirozenou fyziologickou funkcí ženy a přirozenou výživou novorozence.

Mateřské mléko je produktem prsních žláz ženy, k jeho tvorbě dochází již v těhotenství,

je nejvhodnější formou výživy novorozenců a kojenců.

Výživa novorozenců a kojenců je specifická jejich naprostou závislostí na okolí,

zejména na matce. Výživa má rozhodující význam pro jejich růst, zdraví, ale také pro

mentální vývoj a citové vazby.

Dlouhodobé kojení není v odborné literatuře nijak specifikováno, pro účely této práce

charakterizuji dlouhodobé kojení jako kojení delší jednoho roku.

Přirozené odstavení je proces vedoucí k ukončení kojení, může být iniciován matkou

nebo dítětem.
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1.1 Kojení ze zdravotního hlediska

Dle dostupných studií má délka kojení významný vliv jak na zdraví dětí, tak i na

zdraví jejich matek. Studie potvrdily také příznivý vliv kojení na vznik a upevnění citové

vazby mezi matkou a dítětem.

1.2 Význam kojení pro zdraví dít ěte

Mateřské mléko a samotné kojení dítě chrání před řadou onemocnění, vědecky

dokázán byl také vliv mateřského mléka na vytváření vlastního imunitního systému dítěte

do jeho pěti let (Small, 2012). U kojených dětí je prokázána nižší četnost zánětu středního

ucha, infekce dolních dýchacích cest a průjmových onemocnění, astmatu, atopické

dermatitidy, dětské leukémie, včetně syndromu náhlého úmrtí (Eidelman et al., 2012 in

Hrachovinová, 2014, s. 50). Kojení může ovlivňovat také vývoj a chování dětí. Přehled z

roku 2012 upozorňuje na souvislost délky kojení s výsledky testů inteligence a uvádí

spojitost kojení s rodinným zázemím a inteligencí matky (Siân a Fall, 2012 in Crhová,

2012, s. 32. ). To potvrzuje i studie z roku 2013, která ovšem tento vliv posuzuje pouze

jako malý (Groen-Blokhus et al., 2013 in Crhová, 2014, s. 33). Z velkých

epidemiologických studií vyplývá, že delší doba kojení souvisí se zlepšením IQ a

kognitivních funkcí v pozdějším období dětství. Na základě studie z Kodaně v letech

1959-1961 vědci zjistili, že delší kojení má dlouhodobý pozitivní vliv na kognitivní i

intelektuální vývoj dítěte, déle kojení lidé dosahovali vyšší verbální i úplné IQ

(celostnimedicina.cz, 2004). Pozitivní vliv kojení dokládá studie kognitivního vývoje v

18 měsících u španělských dětí, kde vyšší skóre zaznamenaly děti kojené déle než čtyři

měsíce, ale tato studie nevyloučila ani pozitivní vliv inteligence rodičů a jejich způsobu

výchovy (Gómez-Sanchiz, et al., 2003 in Stehlíková, 2009, s. 59) a výzkum v USA, který

se zabýval vztahem mezi kojením a kognitivním vývojem dětí s nízkou porodní váhou

(Smith, et al., 2003 in Stehlíková, 2009, s. 59).

A. Mydlilová, vedoucí lékařka Národního laktačního centra v Thomayerově

nemocnici upozorňuje, že: „ Kojení dokonce zlepšuje kognitivní vývoj nedonošených i
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donošených dětí, a to i pokud vypustíme vlivy jako socioekonomické zázemí a dosažené

vzdělání…“ (Mydlilová, 2015). Jedním z vysvětlení vlivu kvality stravy v dětství na

vývoj mozku je, že „mateřské mléko obsahuje velký počet esenciálních

polynenasycených mastných kyselin a hormonů, které mají vliv na rozvoj a funkci mozku

a centrálního nervového systému, většina z těchto látek není v náhradní kojenecké výživě

obsažena nebo je dítětem obtížně vstřebávána. Při kojení dochází k fyzickému i

duševnímu kontaktu dítěte a matky (vzájemné doteky, stimulace a pohledy), což může

přispívat k rozvoji limbického systému a kortikálních spojů dítěte. Kojení může být také

spojeno s pocitem bezpečí, který má zajisté kladný vliv na psychický vývoj dítěte.“

(Heikkilä et al, 2011; Julvez at al., 2007; Oddy et al., 2010 in Crhová, 2014, s. 33).

1.3 Význam kojení pro zdraví matky

Stejně tak má kojení velký význam pro zdraví ženy. Oxytocin vyplavovaný

během kojení přispívá stahováním dělohy k zastavení krvácení po porodu, čímž

zabraňuje vzniku anémie (Dürrová, 2008). Dlouhodobé kojení pak působí preventivně

proti nemocem, jako jsou nádorové onemocnění prsu, vaječníků, osteoporóza,

revmatoidní artritida, diabetes mellitus 2. typu a řady dalších (Awatef et al., 2010 in

Slámová, 2015, s. 15; Kudlová, 2013).

Dále má kojení prokazatelně pozitivní vliv na tělesnou hmotnost matky: „Je tou


[…]


jsem měla to kojení komplikovaný a musela furt odstříkávat, tak to prostě na

veřejnosti nešlo… Ale jsem jednoznačně pro kdekoliv, kde si to dítě vyžádá.“

(Iva, délka kojení deset měsíců)

Byl prezentován názor na kojení na veřejnosti bez zábran, ale se snahou

neupoutávat pozornost:

„… Dokonce jsem neměla ani zábrany kojit na veřejnosti, jako třeba v restauraci.

Jsme se sešly s jednou maminkou, kde prostě jsme si samozřejmě zalezly do

nějakého koutku a tam jsme jako obsloužily i miminka.“

(Táňa, délka kojení dva a půl roku)

„... Já jsem kojila i na veřejnosti, tak to dítě to potřebuje, tak si o to řekne, že?

Takže mě to nijak zvlášť nevadilo, ale vždycky jsem se snažila kojit nenápadně,

někde bokem, snažila jsem se nijak moc neodhalovat…“

(Sylva, délka kojení dva roky a dva měsíce)

Dalším postojem dotazovaných bylo například pokud možno skryté kojení na

veřejnosti, přesto provázené pocitem studu:

„No, když jsem měla kojit někde jakoby na veřejnosti, tak jsem si vybrala vždycky

ten nejmíň viditelný koutek, kojila jsem a většinou jsem měla oblečení nebo tak,

aby se to tak nějak skrylo. Mně se to kojení na veřejnosti úplně nelíbí, já to

považuju za takovou intimní věc mezi tím dítětem a maminkou,… No nejsem

fanynka demonstrativního kojení, nepovažuju to totiž za nutnost, přijde mi to
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taková… podle mě je to zbytečný, … na druhou stranu to zase úplně neodsuzuju,

jestliže se ty maminky nestyděj se, já bych se styděla…“

(Alice, délka kojení jeden rok)

„Já třeba jako na veřejnosti moc…, jednou jsem teda kojila v obchodním domě. Ale

jako snažila jsem se dycky, jako, že aby to bylo na nějakým intimním místě. Ale

jako nikdy mi to nebylo příjemný, styděla jsem se, když třeba jsme byli jenom na

procházce, tak jsem prostě hledala nějaký místo, abych mohla být s tím dítětem

sama, nebo ho prostě nakojit tak, aby si nikdo nevšimnul, že kojí. To si myslím i o

jiných matkách, který kojí na veřejnosti, že by prostě měly vyhledávat nějaký

nenápadný místa.“

(Jana, délka kojení jeden rok)

Souhlas kojením na veřejnosti, ale diskrétně a důrazný nesouhlas

s demonstrativním kojením:

„Vadí mi jak každá prominentní matka musí prostě nějakou tu fotku uveřejnit, s

tím prsem venku a s tím přicuclým dítětem jako... No a co? Koho to zajímá? Mně

naopak to hodně vadilo, když jsem musela někde na veřejnosti kojit. No dobře, to

dítě to potřebuje, tak jo, ale bez nějakýho zbytečnýho předvádění. …Rozhodně se

to dá udělat nějak decentně! … A je to věc mezi mnou a mým dítětem, takže nám

nikdo nemá zasahovat do našeho soukromí, nebo nás očumovat…“:

(Eva, délka kojení devět a půl měsíce)

Souhlas s kojením na veřejnosti, pokud možno bez vyvolání pozornosti okolí a

pozitivní reakce okolí:

„Já proti kojení na veřejnosti nic nemám, tak je to určený tomu dítěti, tak co je na

tom divnýho? A co jsem se setkala, třeba, v tramvaji mám jednu pozitivní
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zkušenost, kdy mě paní řekla, že jsem, že jsem úžasná matka (smích, poznámka,

autorky), když ještě kojím. A no a jo, v podstatě nemám žádné negativní

zkušenosti jako z okolí. Ale taky jsem se vždycky snažila kojit co nejmíň

nápadně…“

(Lada, délka kojení tři a půl roku)

Zkušenosti, kdy se s věkem kojeného dítěte zvyšoval nesouhlas veřejnosti:

„... Když už to překročilo rok a malý začal chodit a mluvit, takže si mě kdekoliv

našel a srozumitelně a někdy i dost nahlas si požádal o mlíčko, protože mu

samozřejmě bylo jedno, kde to bylo, když měl právě hlad nebo žízeň… Ale mě to

tak moc nevadilo, takže když to šlo, tak jsem malého čapla a nakojila někde bokem,

i na veřejnosti… Prostě to těm lidem přijde divné, že si dítě vyžádá kojení a já mu

vyhovím. …No, to když byl větší, tak už to bylo horší, to už sem tam budilo

pohoršení, jak se dožadoval mléka,…“

(Sylva, délka kojení dva roky a dva měsíce)

nebo se s věkem dítěte naopak zvyšoval pocit studu kojící matky:

…to ale bylo jako v tom nižším věku, ale pak později to už jsem se styděla, to už

jako ne. Ale maminkám, které to dokážou to vůbec nezazlívám, to je jejich věc.“

(Táňa, délka kojení dva a půl roku)

Dotazované ženy reflektovaly kojení na veřejnosti jako nezbytné, protože šlo o

uspokojení potřeby dítěte. Kladly důraz zejména na diskrétní kojení,

„demonstrativní kojení“ odmítaly. Část informátorek přiznávala pocit vlastního

studu. Negativní zkušenosti s kojením na veřejnosti nezaznamenávaly zhruba do

jednoho roku dítěte. Po této věkové hranici s rostoucím věkem kojeného dítěte

59

projevů nesouhlasu veřejnosti přibývalo a zvyšoval se i pocit studu kojících

matek.

2.4.9 Zdroje informací o kojení

Cílem bylo získat přehled o zdrojích, ze kterých účastnice výzkumu čerpaly

hledané informace. Vzhledem ke kvantu údajů a nejnovějších poznatků i

možností jejich získávání jsou odpovědi rozděleny podle druhu zdroje.
