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Bakalářská práce kolegyně Backesové se zaměřila na celospolečensky diskutovaný problém

kojení, a to z pozice žen – kojících matek. Autorka se správně snažila pro řešení výzkumných otázek

najít oporu ve vybraných titulech odborné literatury a ukázat fenomén kojení z pozice lékařů,

psychologů atd. Za značný problém této kapitoly však pokládám tu skutečnost, že kolegyně ne

dostatečně odlišila jednotlivá kulturní prostředí, o nichž literatura pojednává; závěry amerických

autorit nelze mechanicky přenést do České republiky. Lituji rovněž, že se sl./pí Backesová nesnažila o

autorech relevantních knih něco zjistit. Naopak za správné považuji, že tato kapitola zachytila

fenomén kojení z více rovin: kojení a zdraví dítěte, kojení a zdraví matky, kojení a emoce, průběh a

délka kojení atd. Do budoucna jistě autorka zlepší i svou práci s literaturou i v dalších ohledech

(důsledné odkazování na strany děl) a zaměří se na otázku kojení i z pohledu jisté „módy“, ale také

z pohledu tradice českého kulturního prostoru (i zákoníky práce v poválečném Československu

pamatovaly na přestávku na kojení dítěte). V některých případech bych doporučila i jistý nadhled či

kritičnost vůči literatuře (např. nepokládám za nosný koncept o západní výchově k individualitě a

východní výchově ke kolektivismu /s. 13/). Je rovněž škoda, že kolegyně nezahrnula české a slovenské

antropologické práce věnované kojení, mateřství (s výjimkou několika bakalářských a magisterských

prací). Za užitečnou pokládám připomínku institucí pečujících o kojení a propagujících je, naopak část

zaměřenou na „reklamu“ bych nepojednala jen jako reklamu o umělé výživě, ale i o kojení.

Empirická část práce, bohužel nepropojená s „teoretickou“ částí práce (to je ale obecná

bolest bakalářských prací), se pak věnuje rozboru názorů sedmi informátorek, kojících matek, které

žijí v současnosti v Praze a mají vysokoškolské vzdělání. Tento vzorek by byl jistě pro kvalitativní

výzkum dostačující, autorka měla ovšem zdůraznit, že jde o ženy apriori na tématu zainteresované

(informátorky se samy iniciativně přihlásily do výzkumu o kojení). Alespoň v mé verzi práce bohužel

chybí baterie otázek, které výzkumnice kladla, a přepis odpovědí. I přes tento handicap lze však

konstatovat, že kolegyně shromáždila zajímavý materiál, který vypovídá o reflexi fenoménu kojení

(domnělých výhod, nevýhod, vztahu k umělé výživě, /ne/pomoci zdravotníků, okolí při nastartování

úspěšného kojení, postoje ke kojení na veřejnosti atd.) u zainteresované skupinky žen. Tento materiál

byl autorkou přehledně rozčleněn a shrnut. Pro jeho hlubší analýzu by však kolegyně musela

přistoupit k rozšíření svých výzkumných otázek o názory informátorek na mateřství a rodinu, jejich

výchozí rodinné prostředí a vztah k matce, propojit data z výzkumu a odborných titulů atd.

Závěrem lze konstatovat, že si sl./pí Backesová vybrala zajímavé a atraktivní téma, že

prokázala schopnost získat v terénu zajímavý materiál a přehledně ho rozčlenit. Vzhledem

k nevyužitým možnostem analýzy však hodnotím práci jako dobrou až velmi dobrou.
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